

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022

A **CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE**, entidade privada sem fins lucrativos, de caráter desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital, Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu Diretor Geral-CEO o Sr. **Luiz Carlos Delphino**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 19.220.750-SSP/SP e CPF nº 125.370.558-70, residente e domiciliado em São Paulo, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão Eletrônico nº 005/2022, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022, RESOLVE registrar os preços da empresa **OKALANGO EVENTOS EIRELI**, empresa com sede à Rua Herbert José de Souza 571, Jardim Centenário, Aracaju - SE, CEP: 49090-023, Telefone (79) 2083-1651, E-mail: contato@okalango.com.br, inscrita no CNPJ nº 32.626.778/0001-05, neste ato representada por KWAI DIK CHUN, britânico, representante legal, com RNE nº W048731-B CGPI/DIREX/DPF, e CPF/MF nº 064.408.018-30, residente e domiciliado na Rua Divinópolis, nº 313, Apto. 132 – Vila Brasilina – São Paulo/SP – CEP 04.158-000, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE MATERIAL/EQUIPAMENTO SOB DEMANDA A SEREM UTILIZADOS NA SELETIVA NACIONAL GYMNASIADA, visando atender às necessidades da Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital 005/2022-SRP e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

LOTE 2 – ESTRUTURA (MACAPÁ/AP)

ITEM	Descrição do serviço/produto	Uni. de medida	Qty	Valor Unitário	Valor Total
1	Boxtruss – Locação de Box Truss P30 em estrutura de duralumínio para suportar painéis de lonas e similares ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops, etc. incluindo o serviço de instalação e retirada das lonas. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com todos os acessórios necessários para sua montagem (parafusos, cubos, etc.) com mão de obra especializada para montagem e desmontagem, medidas conforme necessidade da contratante.	Metro/ Diária	800	R\$ 100,00	R\$ 80.000,00
	Praticável /plataforma / palco / piso elevado, com medidas de 2,00 x 1,00 metro, com altura regulável	Unidade/ Diária	72	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00

2	de até 0.50cm, suporta até 1.500k por unidade, confeccionada em alumínio especial e com acabamento em madeira mdf de 15mm, algumas com carpete tipo forração, com rampa de acesso para deficientes e escada, com montagem e desmontagem inclusas, medidas conforme necessidade da contratante.				
3	Grades de Ferro – Grades de contenção -as grades de contenção deverão ser metálicas, modulares e com altura definida entre 1,20m e 1,10m e largura mínima de 2,00m de extensão cada unidade. Deverão possuir elemento de travamento entre si com a mesma resistência especificada para o conjunto dos elementos. Poderão ser pintadas e/ou em aço galvanizado, e, as bitolas padrão das utilizadas pela norma específica. A montagem deverá ser executada por mão de obra qualificada, com aproveitamento máximo do material e não poderá haver espaços entre peças/módulos, resultando um conjunto único e contínuo, com proteção de todo o perímetro desejado. O material objeto deverá ser novo e/ou em bom estado de conservação e dotado de todas as garantias da empresa executora, incluindo a prestação de serviços, conforme determina os condicionantes específicos da legislação pertinente. Após a conclusão do evento as grades deverão ser retiradas. Para isso, deverão ser atendidos todos os critérios de segurança. Leve e de fácil transporte.	Unidade/ Diária	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
4	Mesa Plástica – confeccionada em PVC, cor branca, empilhável, abertura para guarda sol, lavável, com quatro lugares, dimensões 70 x 70 x 72 cm (comprimento x largura x altura). Pode haver variação de, no máximo, 10% (dez por cento) em todas as medidas acima mencionadas. Seja certificada por entidade reconhecida pelo INMETRO. Garantia mínima de 12 meses.	Unidade/ Diária	170	R\$ 20,00	R\$ 3.400,00
5	Caixa térmica de no mínimo 250 litros em Polietileno indicada para manter integridade e conservação de produtos alimentícios e bebidas com Dreno em Perfeito estado de uso.	Unidade/ Diária	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
	Cesto de lixo- com tampa e pedal, 100 litros, em polipropileno, com estrutura geral e mecanismo da	Unidade/ Diária	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00

6	tampa e pedal resistentes ao uso, com flexibilidade e resistências compatíveis com o peso e volume a serem suportados, com mecanismo de fixação do saco plástico, podendo ser nas cores branco, preto ou azul.				
7	Toalha de mesa Quadrada com medidas de 1,40 x 1,40 mts, em tecido 100% algodão ou similar, na cor azul marinho ou cor a ser definida pela contratante.	Unidade/ Diária	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
8	Capa para cadeira plástica em tecido 100% algodão ou similar, na cor azul marinho ou cor a ser definida pela contratante.	Unidade/ Diária	300	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
9	Cadeira Plástica branca – DESCRIÇÃO: confeccionada em polipropileno (PVC). Cor: Branca. Peso aproximado: 2,5 kg. Suporta até 120 Kg. Com 04 (quatro) pés. Dimensões aproximadas: 86cm x 39cm 40cm. Pode haver variação de, no máximo, 10% (dez por cento) em todas as medidas acima mencionadas. Seja certificada por entidade reconhecida pelo INMETRO. Garantia mínima de 12 meses. NBR 14776 2013.	Unidade/ Diária	400	R\$ 5,00	R\$ 2.000,00
10	Fechamento em malha - Fechamento de ambiente em tecido tipo malha ou similar.	M2	100	R\$ 49,00	R\$ 4.900,00
11	Gerador 180KVA – funcionando, abastecido, chave reversora automática, trifásico com voltagem a ser definida pela contratante (110 ou 220v) e quantidade de cabos adequado para o bom funcionamento do local. Com autonomia para ficar em funcionamento de 8 horas.	Unidade/ Diária	30	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00
12	Gerador 340KVA – funcionando, abastecido, chave reversora automática, trifásico com voltagem a ser definida pela contratante (110 ou 220v) e quantidade de cabos adequado para o bom funcionamento do local. Com autonomia para ficar em funcionamento de 8 horas	Unidade/ Diária	30	R\$ 3.000,00	R\$ 90.000,00
TOTAL LOTE 02					R\$ 265.000,00

LOTE 3 – LOCAÇÃO DE ESTRUTURA (RIO BRANCO/AC)

ITEM	Descrição do serviço/produto	Uni. de medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
------	------------------------------	----------------	-----	----------------	-------------

1	Boxtruss – Locação de Box Truss P30 em estrutura de duralumínio para suportar painéis de lonas e similares ideal para montagem de pórtico, palco, backdrops, etc. incluindo o serviço de instalação e retirada das lonas. Fabricada conforme as normas adm 2005, aws d1.2, nbr 7000, nbr 8116 e esta, fácil utilização, com todos os acessórios necessários para sua montagem (parafusos, cubos, etc.) com mão de obra especializada para montagem e desmontagem, medidas conforme necessidade da contratante.	Metro/ Diária	1000	R\$ 100,00	R\$ 100.000,00
2	Praticável /plataforma / palco / piso elevado, com medidas de 2,00 x 1,00 metro, com altura regulável de até 0.50cm, suporta até 1.500k por unidade, confeccionada em alumínio especial e com acabamento em madeira mdf de 15mm, algumas com carpete tipo forração, com rampa de acesso para deficientes e escada, com montagem e desmontagem inclusas, medidas conforme necessidade da contratante.	Unidade/ Diária	72	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00
3	Toldo 3x3 - Montagem e desmontagem de toldo 3x3m - com cobertura em lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m.	Unidade/ Diária	80	R\$ 300,00	R\$ 24.000,00
4	Toldo 6x6 - Montagem e desmontagem de toldo 6x6m - com cobertura em lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. Altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m.	Unidade/ Diária	70	R\$ 500,00	R\$ 35.000,00
	Grades de Ferro – Grades de contenção -as grades de contenção deverão ser metálicas, modulares e com altura definida entre 1,20m e 1,10m e largura mínima de 2,00m de extensão cada unidade. Deverão possuir elemento de travamento entre si com a mesma resistência especificada para o conjunto dos elementos. Poderão ser pintadas	Unidade/ Diária	130	R\$ 100,00	R\$ 13.000,00

5	e/ou em aço galvanizado, e, as bitolas padrão das utilizadas pela norma específica. A montagem deverá ser executada por mão de obra qualificada, com aproveitamento máximo do material e não poderá haver espaços entre peças/módulos, resultando um conjunto único e contínuo, com proteção de todo o perímetro desejado. O material objeto deverá ser novo e/ou em bom estado de conservação e dotado de todas as garantias da empresa executora, incluindo a prestação de serviços, conforme determina os condicionantes específicos da legislação pertinente. Após a conclusão do evento as grades deverão ser retiradas. Para isso, deverão ser atendidos todos os critérios de segurança. Leve e de fácil transporte.				
6	Mesa Plástica – confeccionada em PVC, cor branca, empilhável, abertura para guarda sol, lavável, com quatro lugares, dimensões 70 x 70 x 72 cm (comprimento x largura x altura). Pode haver variação de, no máximo, 10% (dez por cento) em todas as medidas acima mencionadas. Seja certificada por entidade reconhecida pelo INMETRO. Garantia mínima de 12 meses.	Unidade/ Diária	360	R\$ 20,00	R\$ 7.200,00
7	Caixa térmica de no mínimo 250 litros em Polietileno indicada para manter integridade e conservação de produtos alimentícios e bebidas com Dreno em Perfeito estado de uso.	Unidade/ Diária	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
8	Rádio de Comunicação - portátil, com fones de ouvido e microfone, modelo lapela, completo, bateria extra, carregador para 110v e 220v, 16 CH, 5W, várias faixas de frequência CSQ/PL/DPL, UHF (438 - 470 MHZ), vox integrado e múltiplo, capa com alça e cinto.	Unidade/ Diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
9	Cesto de lixo- com tampa e pedal, 100 litros, em polipropileno, com estrutura geral e mecanismo da tampa e pedal resistentes ao uso, com flexibilidade e resistências compatíveis com o peso e volume a serem suportados, com mecanismo de fixação do saco plástico, podendo ser nas cores branco, preto ou azul.	Unidade/ Diária	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00

10	Sombreiro – Estrutura em madeira medindo no mínimo 2m.	Unidade/ Diária	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
11	Cadeira Plástica branca – DESCRIÇÃO: confeccionada em polipropileno (PVC). Cor: Branca. Peso aproximado: 2,5 kg. Suporta até 120 Kg. Com 04 (quatro) pés. Dimensões aproximadas: 86cm x 39cm 40cm. Pode haver variação de, no máximo, 10% (dez por cento) em todas as medidas acima mencionadas. Seja certificada por entidade reconhecida pelo INMETRO. Garantia mínima de 12 meses. NBR 14776 2013.	Unidade/ Diária	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
12	Fechamento em malha - Fechamento de ambiente em tecido tipo malha ou similar.	M2	100	R\$ 178,00	R\$ 17.800,00
13	CAIXA TERMICA -EM POLIURETANO 30 LITROS Indicada para manter a integridade e conservação de produtos alimentícios e bebidas, mantendo-os por mais tempo sobre condições adequadas de temperatura. Possuir dreno para escoamento de líquidos, com tampa e completa vedação da caixa.	Unidade/ Diária	48	R\$ 100,00	R\$ 4.800,00
TOTAL LOTE 03					R\$ 265.000,00

LOTE 5 – Locação de Som (MACAPÁ/AP)

ITEM	Descrição do serviço/produto	Uni. de medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
1	Equipamento de som/sonorização até 700 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som de 08 canais, 06 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 04 tripés para caixa de som, a demanda de cabeamento para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado.	Unidade/ Diária	10	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
TOTAL LOTE 05					R\$ 26.000,00

LOTE 6 – Locação de Som (RIO BRANCO/AC)

ITEM	Descrição do serviço/produto	Uni. de medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
------	------------------------------	----------------	-----	----------------	-------------

1	Equipamento de som/sonorização até 700 pax. (ambiente aberto) 01 mesa de som de 08 canais, 06 caixas de som de no mínimo 400W, 02 (dois) microfones (sem fio bastão) UHF, 04 tripés para caixa de som, a demanda de cabeamento para atender a necessidade do contratante de responsabilidade do contratado.	Unidade/ Diária	15	R\$ 2.600,00	R\$ 39.000,00
TOTAL LOTE 06					R\$ 39.000,00
TOTAL GERAL – Lotes 02, 03, 05 e 06					R\$ 595.000,00

2.2. O valor total geral, por extenso: **R\$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil reais).**

2.3. A CONTRATADA deverá prestar os serviços objeto da contratação, conforme determinações do edital, seus anexos e orientações especificadas na ordem de fornecimento que será enviada pela CBDE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 39 do Regulamento de Contratações da CBDE.

5.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Brasília-DF, 23 de fevereiro de 2022.

KWAI DIK CHUN
Representante Legal
OKALANGO EVENTOS EIRELI

ROBSON LOPES DE AGUIAR
1º Vice-presidente da CBDE

ANTÔNIO HORA FILHO
Presidente da CBDE

Testemunhas:

Helio de Souza Medeiros
Nome: Hélio de Souza Medeiros
CPF/MF: 703.867.731-49

Edson da Silva Pereira
Nome: Edson da Silva Pereira
CPF/MF: 858.836.231-68

Ata Registro de Preo - 005.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 184810148fdf02cbe5cccceefbedef296c2fc39b3
SID: 17F27496536-18578563D36-1A812105d36-1ccCDaC9536-1F02B185D36



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 23 de fevereiro de 2022



Assinaturas - Manuscrito Digital



Edson da Silva Pereira
edson@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/23 13:10:47
Assinou como: parte

Edson da Silva Pereira



Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/02/23 13:11:48
Assinou como: parte

Helio de Sousa Medeiros





Ata Registro de Preo - 005.2022.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 184810148fdf02cbe5ccceefbedef296c2fc39b3
SID: 17F27496536-18578563D36-1A812105d36-1ccCDaC9536-1F02B185D36



Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 23 de fevereiro de 2022



Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

